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Úvod

V dnešní době je moţné se setkat s projektovým řízením častěji, neţ tomu bylo doposud.

Tento rychle se rozvíjející obor nabízí komplexní řešení pro různé typy projektů. Přestoţe

není definován ţádný „typický projekt“, lze projektové řízení aplikovat od těch nejmenších

a méně sloţitých projektů aţ po ty rozsáhlejší s vysokou mírou komplikovanosti. Kaţdý

projekt je jedinečný, a proto je nutné brát v potaz to, ţe ačkoliv jádro samotného

projektového řízení má své definované postupy, nástroje a fáze, projekt od projektu se

můţe lišit v jejich pouţití v jiném čase, v jinak definovaném postupu nebo v jiné fázi.

Přesto je ale moţné kvalitním a efektivním vyuţitím projektového řízení dospět

ke stanovenému cíli.

Tato bakalářská práce je vypracována na téma Projekt a jeho plán. Skládá se ze tří

základních kapitol, kterými jsou teoretická část, metodologie a praktická část.

V první kapitole, tedy teoretické části, jsem se zabývala vymezením projektového řízení

a jeho základními prvky na základě odborné literatury. Představeno bude samotné

projektové řízení a základní pojmy projektového řízení. Dále je detailněji popsána

předprojektová fáze projektu. Z povahy reálného projektu představeného v praktické části

je nastíněna problematika investičních projektů a investičního rozhodování.

Metodologie shrnuje cíl této práce a postup při sběru dat a informací potřebných ke

zpracování části praktické. Cílem této bakalářské práce je představení společnosti

realizující svůj budoucí projekt a analýza současné situace společnosti, dále příprava

podkladů ke konkrétnímu projektu, a poté vyhodnocení projektu a doporučení pro

společnost.

V praktické části je představena společnost realizující projekt a náleţitosti tohoto projektu.

Konkrétně se jedná o společnost JALNA GROUP, s.r.o., která poskytuje ubytovací sluţby.

Projekt je zaměřen na vybudování nového ubytovacího objektu. Na základě poskytnutých

dat a informací je zpracována předprojektová fáze tohoto projektu, která vychází

z načerpaných informací z odborné literatury.

10

1 Teoretická část

1.1 Základní pojmy projektového řízení

1.1.1 Projektové řízení

Ačkoliv základy projektového řízení byly vyuţity jiţ ve starověku, například při stavbách

některých monumentů, o rozvoji projektového řízení je moţné začít uvaţovat aţ po druhé

světové válce. V porovnání s minulostí, kdy doba nebyla tolik uspěchaná, je právě v dnešní

době v oblasti projektového řízení kladen velký důraz na čas a zdroje. Je nutné pruţně

reagovat na změny. Vzhledem k rychle se rozvíjející IT oblasti je moţné i nadále rozvíjet

projektové řízení. (Doleţal 2016)

Projektové řízení lze chápat jako umění i vědu. Je to řízení jednotlivých činností, které jsou

časově omezeny začátkem a koncem, dále rozpočtem, kdy se přihlíţí ke kritériím, které

jsou zadány ze strany zákazníka. (Taylor 2007)

Monitorování zásadních parametrů, jako jsou rozsah, čas, náklady, zdroje, rizika nebo

kvalita projektu, je v projektovém řízení důleţité. (Fiala 2004)

V literatuře se lze setkat s pouţíváním pojmů projektové řízení a projektový management.

Na oba tyto pojmy lze hledět jako na synonyma. (Kuncová a kol. 2016)

Pokud je v podniku zavedeno projektové řízení, je nutné, aby projektový manaţer měl

dostatečné znalosti z technické a lidské oblasti. Z technického hlediska se jedná především

o znalosti v oblasti řízení projektů, jejich sledování a monitorování. Projektový manaţer

nemusí být přímo specialista na danou technologii, ale měl by mít všeobecný přehled

i porozumění pro dané poţadavky a úkoly. Oblast lidského řízení se stává čím dál tím více

potřebná, a tak je důleţité, aby projektový manaţer měl dobré schopnosti v oblasti

vyjednávání a interpersonálního chování. (Taylor 2007)

Společnosti, které své činnosti řídí pomocí procesů s omezeným časem a zdroji, jsou

příkladem organizací s projektovým řízením. Tato činnost je vyuţívána v mnoha

podnicích, které lze rozčlenit do dvou tříd:
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 společnosti, které na základě smluv vytváří projekty pro jiné společnosti, zejména

se jedná o firmy, které podnikají ve stavebnictví, dodávce technologií nebo

v informačních či konzultačních sluţbách;

 organizace, které vyuţívají projektové řízení uvnitř podniku, kdy vytváří například

nový produkt nebo zavádí produktový marketing. (Svozilová 2016)

Dle PMBOK Guide lze chápat projektové řízení jako správné propojení a vyuţití procesů.

(Fiala 2004)

Projektové řízení se výrazně liší od tradičního liniového řízení, které je vyuţíváno

v běţných podnicích. Rozdíl je viditelný v základních bodech zájmu. Liniové řízení

zajišťuje zdroje, projektové řízení naopak tyto zdroje uţívá. Liniové řízení bere v potaz

předvídatelnost, naopak projektové řízení je řízeno v nejistotě. Projektové řízení vychází

z toho, ţe úspěšnost je brána dle naplnění daných cílů, tradiční liniové řízení měří

úspěšnost absolutního výkonu měřeného dle vybraných ukazatelů. Dalším viditelným

rozdílem je vztah podřízený - nadřízený. V liniovém řízení má kaţdý pracovník svého

nadřízeného, který řídí jeho celkovou pracovní náplň během pracovní doby. Funkční

skupina je poté tvořena zaměstnanci, kdy jednotlivé funkční skupiny spolu spolupracují,

avšak z větší části bez časového určení. Naopak v projektovém řízení jsou pracovní

skupiny tvořeny pracovníky pouze dočasně, po dobu trvání projektu. Tyto skupiny řídí

projektový manaţer. Po ukončení projektu jsou pracovníci následně přiděleni na realizaci

jiného projektu, který je opět dočasný. (Svozilová 2016)

Velkou úlohu v projektovém řízení hraje projektový manaţer, který by měl umět pracovat

s lidmi, vést je a vytvářet takové pracovní vztahy, které povedou k úspěšnému cíli

projektu. (Barker a Cole 2009)

Není vhodné v projektově orientované společnosti tvořit funkční organizační formu z toho

důvodu, ţe pracovníci jsou rozřazeni do menších skupin, a následně nedostatečně

komunikují s jinými skupinami, kde poté vzniká bariéra. Proto je vhodnější v takových

případech tvořit projektovou organizační formu. (Rosenau 2007)

1.1.2 Projekt, program, portfolio

Definicí pro termín „projekt“ můţeme v literatuře najít spousty. IPMA standardu ICB v3.1.

definuje projekt takto: „Projekt je jedinečný časově, nákladově a zdrojově omezený proces
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realizovaný za účelem vytvoření definovaných výstupů (rozsah naplnění projektových

cílů) v poţadované kvalitě a v souladu s platnými standardy a odsouhlasenými

poţadavky.“ (Doleţal 2016, s. 17)

Dle Newtona (2008) je projekt metoda, kterou je řízena práce, uspořádání a organizace

činností a lidí. Je to styl řízení, který je odlišný od ostatních tím, ţe jakmile je realizace

dokončena očekávaným výsledkem, je následně projekt ukončen.

Kaţdý projekt je omezen i zdrojově. A to materiálně a lidsky. Velmi důleţitou schopností

v projektu je právě umění řízení lidských zdrojů. Jestliţe nebudou správně a dostatečně

řízeny lidské zdroje, nemůţou být v této návaznosti ani dostatečně řízeny materiální zdroje.

(Rosenau 2007)

Při realizaci projektu se snaţíme dosáhnout určitého projektového produktu. To znamená,

ţe kaţdý projekt je uskutečňován z toho důvodu, ţe chceme vytvořit nějaký nový produkt

nebo sluţbu. (Svozilová 2016)

Programem se rozumí seskupení podobných projektů, které spolu souvisejí. Projekty

spadající do programu začínají společně, aby dosáhly poţadovaného společného cíle,

přičemţ mohou být součástí programu i přidané aktivity, které nespadají do ţádného

z projektů. Aţ po ukončení programu se mohou sledovat výhody, které program přinesl.

Z toho vychází, ţe program se zabývá vnitřními a vnějšími vztahy programu, řídí změny

nebo konfigurace. Snaţí se najít soulad a synergii pro získání strategického přínosu.

Naopak projekty se soustřeďují na souhrnnou realizaci konkrétních výstupů a jsou

omezeny z hlediska rozpočtu a času. Projekt má jasně daný cíl a je moţné sestavit WBS.

Program má svou podstatu v dodávání přínosů prostřednictvím článků, které podporují


[…]


investovat. Jiţ z toho důvodu, ţe průmyslová zóna leţí jen pár kilometrů od budoucího

ubytovacího objektu, a výrobní haly a sklady zde budou působit i v budoucnu, coţ

znamená, ţe se zde budou zaměstnanci stále poptávat po ubytování.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zabývala projektem a jeho plánem. Po vymezení termínu

z projektového řízení v teoretické části bylo přistoupeno k praktické části, která se

zabývala konkrétním projektem společnosti JALNA GROUP, s.r.o., a to výstavbou

nového ubytovacího objektu. Tato práce byla z největší části zaměřena na

předprojektovou fázi, z čehoţ jsem vycházela ze současné situace projektu, kdy jsou

zatím tvořeny předprojektové analýzy k tomuto projektu. Cílem tohoto projektu je

vystavění nové ubytovny. Termín dokončení projektu je stanoven za 2 roky.

Ve společnosti se jedná o první projekt vedený dle projektového řízení. Při tvorbě se

postupovalo dle pokynů společnosti, nicméně bylo doporučeno vytvoření některých

dalších dokumentů, které by mohly přispět ke komplexnějšímu pochopení celého

projektu. Konkrétně se jednalo o registr zainteresovaných osob a logický rámec, díky

kterému je moţné si utvořit celistvý pohled na cíl projektu a jeho další výstupy. Jelikoţ

je moţné tento projekt pojmout i jako investiční projekt, byla v poslední řadě provedena

ekonomická analýza, ve které bylo poukázáno na to, ţe je vhodné k realizaci přistoupit.

Po vytvoření všech potřebných dokumentů k předprojektové fázi jsem navrhla

doporučení pro organizaci. V tomto projektu je nutné postupovat při jeho plnění zcela

dle projektové dokumentace, protoţe pro uţívání této budovy je nutné získání souhlasu

s uţíváním stavby. Pokud by nebyla dodrţena projektová dokumentace, nebylo by

moţné tento souhlas získat, a tím pádem by veškeré náklady byly vynaloţeny zbytečně,

protoţe by nebylo splněno účelu tohoto projektu, a to, rozšíření ubytovací kapacity.

Dále bylo společnosti doporučeno tvoření některých projektových dokumentů při

realizaci dalšího projektu, aby bylo moţné pochopit problematiku projektu komplexně.

Při další tvorbě ekonomické analýzy by stálo za zváţení, zda nekalkulovat

s dynamickou metodou a při výpočtech brát v potaz i faktor času.

Přesto je společnost přikloněna k realizaci tohoto projektu, s čímţ souhlasím. Ţivotnost

této budovy je stanovena přibliţně na 80 let, umístění ubytovny by se nacházelo na

lukrativním místě a poptávka po ubytování bude stále aktuální.

Nicméně je v současné situaci nutné pracovat i s nenadálou situací pandemie. Tato

práce byla z největší části zpracovávána v době, kdy tato pandemie ještě nebyla

aktuální. Proto bylo následně nutné zapracovat i právě tuto problematiku. Je jisté, ţe
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tato pandemie bude mít dopad na budoucí ekonomickou stabilitu ve světě, resp.

i v České republice, a je pravděpodobná i finanční krize. Dosud společnost odolává této

situaci a podnikání je zatím víceméně nedotčeno. Ani do budoucna společnost nepočítá

s velkým ovlivněním chodu společnosti touto situací. Společnost jiţ dříve vsadila na

diverzifikaci pracovníků různých pracovních odvětví, a proto v okamţiku právě

probíhající pandemie má zajištěny příjmy díky spolupráci s pracovními agenturami,

které zaměstnávají pracovníky v různých pracovních pozicích a firmách, které nejsou

dotčeny touto pandemií. Pokud by v budoucnu opravdu nastala situace, kdy nebude

moţné obsadit ubytovací objekt těmito pracovníky, je společnost připravena,

a koncepčně tomu bude přizpůsoben i stavební projekt, přestavět ubytovnu na

malometráţní byty, které je moţné poté pronajímat. Tím by se mohla sníţit dočasná

ztráta příjmu společnosti.
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Abstrakt

BALÍNOVÁ, Michaela, 2020. Projekt a jeho plán. Plzeň. 59 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projektové řízení, projekt, plán, předprojektová fáze

Tato bakalářská práce je vypracována na téma Projekt a jeho plán. Cílem této práce je

analýza současné situace společnosti a příprava budoucího projektu s následným

závěrečným zhodnocením a doporučením. V první části je práce zaměřena na teoretické

znalosti z projektového řízení, dále rozpracována detailněji předprojektová analýza,

a z povahy projektu je nastíněno investiční rozhodování. V praktické části jsou získané

teoretické informace aplikovány na reálný projekt, konkrétně na projekt společnosti

JALNA GROUP, s.r.o., který se nachází v předprojektové fázi a následně je

vyhodnocena předprojektová analýza tohoto projektu. Součástí je navrţené doporučení

pro tento podnik.

Abstract

BALÍNOVÁ, Michaela, 2020. Project and its plan. Pilsen. 59 p. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: project management, project, plan, pre-project phase

This bachelor thesis examined Project and its plan theme. The aim of this bachelor

thesis is an analysis of the current situation of an organisation and preparation of

a future project with the following final evaluation and recommendation. Firstly, the

research focuses on the theoretical background of knowledge of the project

management. Furthermore, the pre-project analysis is elaborated into detail and the

characteristic of the project is used as a key indicator of a decision of investment. In the

practical part, the theoretical knowledge is applied to a real project, in particular the

project of JALNA GROUP, s.r.o. company that is currently in the pre-project phase.

Lastly, the pre-project analysis of the study was reviewed afterwards and included

recommendation for the company.