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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hodnocená práce se zabývá analýzou současné situace vybraného podniku a přípravou předprojektové
dokumentace pro vybraný projekt.
Studentka v první, teoretické, části popisuje problematiku projektového řízení s akcentem na
předprojektovou fázi. Teoretická část je zpracována kvalitně a nenašel jsem v ní žádné zásadní
nedostatky.
V praktické části studentka představuje vybraný podnik, jeho současnou situaci a vše zpracovává
pomocí SWOT analýzy pro získání relevantních informací pro vybraný projekt. Dále studentka
identifikuje potenciální rizika projektu a jejich důležitost včetně možností jak tyto rizika ošetřit.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Studentka dále vypracovává finanční analýzu projektu včetně logického rámce. V poslední části jsou
v práci uvedeny doporučení pro podnik a závěry práce.

Celkově lze říci, že je práce kvalitně zpracována. V práci mi kromě finanční analýzy chybí i časový
pohled na projekt a místy je práce slabá z pohledu formálního zpracování (např. příloha A je v práci
dvakrát atd.), nicméně i přes nalezené nedostatky hodnotím za výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jaké jsou rizika (pro podnik), pokud by tento projekt nebyl realizován?
2. Jaký je časový plán projektu?

V Plzni, dne 4.6.2020 Podpis hodnotitele
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